
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1709
17 Αυγούστου 2015

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  

 Αριθμ. 1420/82031
Κώδικας Ορθής Γεωργικής Πρακτικής για την Προστα−

σία των Νερών από τη Νιτρορύπανση Γεωργικής 
Προέλευσης.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 

4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 
στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας 
στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της 
υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων» (ΦΕΚ  Α΄32).

2. Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 
1 και του άρθρου 3 Ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του κοινοτι−
κού δικαίου» (ΦΕΚ Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 6 του Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο 
Κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70Α΄) και το 
άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και 
την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 101 Α΄).

3. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως τέθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ Α΄98).

4. Του άρθρου 3 του Π.δ.  24/2015 «Σύσταση και Μετο−
νομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμμα−
τείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 20).

5. Το Π.δ.  107/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης & Τροφίμων» (ΦΕΚ Α΄ 174).

6. Την αριθ. Υ103/02.03.2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο−
ντος & Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου του Δημητρίου 
(ΦΕΚ Β΄ 309).

7. Την Οδηγία 91/676/ΕΟΚ του Συμβουλίου των Ευρω−
παϊκών Κοινοτήτων «για τη προστασία των νερών από 
τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης».

8. Την αριθ. 16190/1335/1997 (ΦΕΚ Β΄ 519) ΚΥΑ «Μέτρα 
και όροι για την προστασία των νερών από τη νιτρο−
ρύπανση γεωργικής προέλευσης».

9. Την αριθ. 19652/1906/1999 (ΦΕΚ Β΄ 1575 ) ΚΥΑ «Προσ−
διορισμός των νερών που υφίστανται νιτρορύπανση 
γεωργικής προέλευσης— Κατάλογος ευπρόσβλητων 
ζωνών», όπως τροποποιείται με τις αριθ. 20419/2001 
(ΦΕΚ Β΄ 1212) ΚΥΑ, 24838/1400/Ε103/2008 (ΦΕΚ Β΄ 1132) 
ΚΥΑ, 106253/2010 (ΦΕΚ Β΄ 1843), 190126/2013 (ΦΕΚ Β΄ 983) 
και 147070/2014 (ΦΕΚ Β΄ 3224), οι οποίες ορίζουν συγκε−
κριμένες ζώνες ως ευπρόσβλητες στη νιτρορύπανση.

10.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, εγκρίνουμε:

ΚΩΔΙΚΑ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΝΕΡΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΝΙΤΡΟΡΥΠΑΝΣΗ ΓΕ−
ΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ

ΑΡΘΡΟ 1
ΣΚΟΠΟΣ

Ο παρών κώδικας έχει ως σκοπό να παρέχει τη σωστή 
καθοδήγηση για την εφαρμογή ορθών γεωργικών πρα−
κτικών σε όλους τους ασχολούμενους με γεωργικές και 
κτηνοτροφικές δραστηριότητες ώστε να προστατεύουν 
το περιβάλλον και ταυτόχρονα να διασφαλίζουν το ει−
σόδημα τους. Ιδιαίτερα όμως ο κώδικας στοχεύει στην 
αποτροπή της ρύπανσης των υπογείων και επιφανεια−
κών νερών από τα νιτρικά ιόντα, που προέρχονται από:

• αγρό όπου έχει εφαρμοστεί λίπανση με αζωτούχες 
ενώσεις ή επεξεργασμένα κτηνοτροφικά απόβλητα ή

• βοσκότοπο όπου έχουν βοσκήσει ζώα αποθέτοντας 
ζωική κόπρο μέσω:

− διήθησης διαμέσου του ριζοστρώματος ή
− επιφανειακής απορροής χωρίς ταυτόχρονα να δι−

αταραχθεί η ικανοποίηση των αναγκών των φυτών σε 
άζωτο.

ΑΡΘΡΟ 2 
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Ο παρών κώδικας εφαρμόζεται σε όλη τη χώρα.
Στους ασχολούμενους όμως με γεωργικές και κτη−

νοτροφικές δραστηριότητες των οποίων οι εκμεταλ−
λεύσεις ευρίσκονται στις ευπρόσβλητες ζώνες, όπως 
αυτές περιγράφονται και οριοθετούνται κάθε φορά στις 
σχετικές ΚΥΑ, εφαρμόζονται πρόσθετες διατάξεις που 
καθορίζονται στα Προγράμματα Δράσης.

20495



20496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Ο παρών κώδικας περιλαμβάνει:
α. Ορισμούς (άρθρο 3)
β. Ορθές Γεωργικές Πρακτικές για την εφαρμογή αζω−

τούχων λιπασμάτων (άρθρο 4)
γ. Ορθές Γεωργικές Πρακτικές για την αποθήκευση 

και μεταφορά αζωτούχων λιπασμάτων (άρθρο 5) 
δ. Ορθές Γεωργικές Πρακτικές για τη διαχείριση κτη−

νοτροφικών αποβλήτων στις κτηνοτροφικές εκμεταλ−
λεύσεις (άρθρο 6) 

ε. Ορθές Γεωργικές Πρακτικές για την εφαρμογή κτη−
νοτροφικών αποβλήτων στα εδάφη (άρθρο 7) 

στ. Ορθές γεωργικές πρακτικές για την άρδευση (άρ−
θρο 8)

ΑΡΘΡΟ 3
ΟΡΙΣΜΟΙ

Για λόγους κατανόησης των όρων που χρησιμοποιού−
νται στην παρούσα ισχύουν οι ακόλουθοι εννοιολογικοί 
προσδιορισμοί:

1. Ορισμοί Σχετικοί με Ρύπανση
α. Νιτρορύπανση: Η άμεση ή έμμεση απόρριψη στο 

υδάτινο περιβάλλον αζωτούχων ενώσεων γεωργικής 
προέλευσης, κύρια υπό τη μορφή νιτρικών ιόντων, με 
αποτέλεσμα να δημιουργούνται κίνδυνοι για την αν−
θρώπινη υγεία, βλάβες στους ζωντανούς οργανισμούς 
και τα υδάτινα οικοσυστήματα.

β. Ευπρόσβλητες ζώνες: Οι περιοχές της ξηράς, όπως 
αυτές χαρακτηρίζονται σύμφωνα με το άρθρο 4 της 
αριθ. 16190/1335/1997 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 519 ), των οποίων τα 
νερά υφίστανται νιτρορύπανση ή ενδέχεται να υπο−
στούν νιτρορύπανση.

γ. Ευτροφισμός: Ο εμπλουτισμός των νερών με αζω−
τούχες ή/και φωσφορικές ενώσεις, με αποτέλεσμα την 
επιτάχυνση της ανάπτυξης των φυκών και των ανώτε−
ρων μορφών φυτικής ζωής, τη συνακόλουθη ανεπιθύμη−
τη διαταραχή της οικολογικής ισορροπίας των οργα−
νισμών που ζουν στα νερά, και τελικά την υποβάθμιση 
της ποιότητας των συγκεκριμένων νερών.

2. Ορισμοί Σχετικοί με Λιπάσματα
β. Λίπασμα: κάθε οργανική ή ανόργανη ουσία που 

προστίθεται στο έδαφος προκειμένου να τονώσει την 
ανάπτυξη των φυτών.

γ. Χημικό Λίπασμα: κάθε βιομηχανικούς παρασκευα−
σμένο λίπασμα.

δ. Ανόργανο λίπασμα: χημικό λίπασμα στο οποίο τα 
δηλούμενα θρεπτικά συστατικά περιέχονται υπό ανόρ−
γανη μορφή, που λαμβάνεται με εκχύλιση ή με φυσικές 
ή/και χημικές διεργασίες. Κατά συνθήκη, θεωρούνται ως 
ανόργανα λιπάσματα το ασβεστοκυαναμίδιο, η ουρία, 
καθώς και τα προϊόντα συμπύκνωσης και συνδυασμού 
αυτής και τα λιπάσματα που περιέχουν θρεπτικά ιχνο−
στοιχεία υπό μορφή χηλικού ή άλλου συ μπλόκου.

ε. Οργανικά λιπάσματα: Είναι προϊόντα επεξεργασίας 
αυτούσιων υλικών φυτικής ή ζωικής προέλευσης, που 
περιέχουν τα θρεπτικά στοιχεία σε οργανική μορφή, και 
η κύρια συμβολή τους στην ανάπτυξη των φυτών είναι η 
παροχή των στοιχείων αυτών. Οργανικά λιπάσματα ως 
παράδειγμα μπορεί να παρασκευάζονται από κατάλοιπα 
ιχθυοτροφείων, φύκια ή τύρφες.

Για τις ανάγκες του παρόντος κώδικα, στα οργανι−
κά λιπάσματα δεν περιλαμβάνονται τα κτηνοτροφικά 
απόβλητα.

στ. Αζωτούχο λίπασμα: Κάθε χημικό λίπασμα, είτε 
ανόργανο είτε οργανικό, που περιέχει άζωτο σε δη−
λωτέα περιεκτικότητα, σε στερεή ή υγρή μορφή. Αν 

το λίπασμα περιέχει και φωσφόρο, καλείται αζωτοφω−
σφορούχο.

ζ. Νιτρικό λίπασμα: Αζωτούχο λίπασμα στο οποίο πε−
ριέχεται σε οποιαδήποτε αναλογία άζωτο σε μορφή 
νιτρικών ιόντων. Στο πλαίσιο του παρόντος κώδικα, εδώ 
συμπεριλαμβάνεται και η νιτρική αμμωνία.

η. Λίπασμα βραδείας αποδέσμευσης: Το λίπασμα που 
επιτρέπει την αποδέσμευση των συστατικών του και τη 
διάθεση τους στα φυτά με βραδείς ρυθμούς, μειώνοντας 
τον κίνδυνο απωλειών (π.χ. λόγω έκπλυσης) της δια−
θέσιμης για τα φυτά ποσότητας. Λιπάσματα βραδείας 
αποδέσμευσης υπάρχουν είτε ανόργανα είτε οργανικά.

θ. Εφαρμογή στο έδαφος: Η προσθήκη λιπάσματος 
στο έδαφος, είτε διασκορπίζοντας το στην επιφάνεια 
του εδάφους (διασπορά), είτε ενσωματώνοντας το σε 
αυτό. Η ενσωμάτωση των λιπασμάτων μπορεί να γίνει 
είτε με έγχυση κάτω από την επιφάνεια του εδάφους 
είτε με παράχωμά τους είτε με ανάμειξη με τα επιφα−
νειακά στρώματα του εδάφους

ι. Βασική λίπανση: Η λίπανση που δίνεται σε μια καλλι−
έργεια σε μικρό χρονικό διάστημα πριν τη σπορά ή την 
φύτευση της ή και κατά την διάρκεια της σποράς ή της 
φύτευσης. Σκοπός της είναι να εξασφαλίσει ευνοϊκές 
αρχικές συνθήκες για την επιτυχή εγκατάσταση της 
καλλιέργειας (βλάστηση υψηλού ποσοστού σπόρων και 
απρόσκοπτη ανάπτυξη νεαρών φυτών).

ια. Επιφανειακή λίπανση: Η διασπορά λιπάσματος στην 
επιφάνεια του εδάφους η οποία γίνεται σε μια ή περισ−
σότερες δόσεις μετά την εγκατάσταση των φυτών στο 
χώρο καλλιέργειας και αποσκοπεί στην αναπλήρωση 
των θρεπτικών στοιχείων που απορροφώνται από τα 
φυτά κατά την ανάπτυξη τους.

3. Ορισμοί Σχετικοί με Κτηνοτροφικά Απόβλητα
α. Απόβλητο: σημαίνει κάθε ουσία που ο κάτοχος της 

απορρίπτει ή προτίθεται ή υποχρεούται να απορρίψει.
β. Στρωμνή: Υλικό (άχυρο, ροκανίδια κ.ά.) που χρησι−

μοποιείται ως υπόστρωμα για την ανάπαυση των ζώων. 
Χαρακτηρίζεται «θερμή ή διαρκής» όταν παραμένει δι−
αρκώς μέσα στους χώρους που κυκλοφορούν τα ζώα, 
δέχεται τα ούρα και την κόπρο, και απομακρύνεται όταν 
ο χώρος εκκενωθεί από τα ζώα ή συχνότερα, εφόσον 
διαπιστωθεί ότι συγκρατεί υγρασία σε βαθμό που δη−
μιουργεί προβληματική κατάσταση η οποία δεν μπορεί 
να διορθωθεί με προσθήκη επιπλέον ποσότητας υλικού.

γ. Κτηνοτροφικά απόβλητα: Όλες οι εκκρίσεις των 
ζώων, μόνες τους ή αναμεμειγμένες με υλικά στρωμνής, 
υπολείμματα ζωοτροφών, νερά βροχής ή υγρά ξεπλυ−
μάτων. Διακρίνονται σε:

• στερεά ή κοπριά: με υγρασία μικρότερη από 80% 
κατά βάρος (κ.β.), τα οποία σχηματίζουν σωρό κατά 
την εναπόθεση τους στο έδαφος και διακινούνται με 
μηχανικά μέσα (μεταφορικές ταινίες, μηχανικά ξέστρα ή 
φορτωτές). Εδώ περιλαμβάνεται και το στερεό κλάσμα 
των αποβλήτων μετά από μηχανικό διαχωρισμό.

• ημιστερεά: με υγρασία 80−85% κ.β., τα οποία δε 
σχηματίζουν σωρό, αλλά απλώνουν πάνω στο έδαφος 
(υπό μορφή λάσπης). Διακινούνται με μηχανικά μέσα 
(μηχανικά ξέστρα ή φορτωτές) ή κοχλιωτές αντλίες.

• ημιυγρά: με υγρασία 85 — 90% κ.β., τα οποία διακι−
νούνται με αντλίες βορβόρου.

• υγρά: με υγρασία μεγαλύτερη από 90% κ.β., τα οποία 
μπορούν να αντληθούν με αντλίες ακαθάρτων ή να 
μετακινηθούν αποτελεσματικά λόγω βαρύτητας. Εδώ 
περιλαμβάνεται και το υγρό κλάσμα των αποβλήτων 
μετά από μηχανικό διαχωρισμό.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20497

δ. Ολικά Στερεά (Ο.Σ.): το στερεό υπόλειμμα που απο−
μένει μετά την ξήρανση των αποβλήτων (στους 103−105 
°C για 24 ώρες).

ε. Πτητικά Στερεά (Π.Σ.): το οργανικό κλάσμα των Ο.Σ. 
που «καίγεται» κατά την αποτέφρωση των Ο.Σ. (στους 
550−600 °C για 16 ώρες).

στ. Χωνεμένη κοπριά: Η κοπριά που έχει αποθηκευτεί 
και υποστεί φυσική επεξεργασία για χρονικό διάστημα 
τουλάχιστον 6 μηνών ή κατάλληλη επεξεργασία για 
χρονικό διάστημα τουλάχιστον 3 μηνών, στη διάρκεια 
του οποίου έχουν αποδομηθεί όλες οι εύκολα βιοδια−
σπώμενες οργανικές ουσίες και έχει αρχίσει να σταθε−
ροποιείται η σύστασή της.

4. Ορισμοί Σχετικοί με Εδαφικές Συνθήκες
α. Ακάλυπτο έδαφος: η ακατέργαστη εδαφική έκταση 

η οποία δεν καλύπτεται από βλάστηση οποιασδήποτε 
μορφής (χέρσο έδαφος).

β. Καλυμμένο έδαφος: η έκταση εκείνη του εδάφους 
που καλύπτεται από αυτοφυή ή φυτεμένη βλάστηση.

γ. Κορεσμένο έδαφος: Το έδαφος το οποίο έχει απο−
κτήσει τη μέγιστη δυνατή περιεκτικότητα σε νερό, έτσι 
ώστε οποιαδήποτε προσθήκη νερού καταλήγει ή είναι 
πολύ πιθανό ότι θα καταλήξει σε λίμνασμα ή και επι−
φανειακή απορροή.

5. Ορισμοί Σχετικοί με Άρδευση
α. Διήθηση του νερού στο έδαφος: Η κίνηση του νερού 

μέσα στο έδαφος μέσω της επιφάνειας του.
β. Διηθητικοτητα του εδάφους: Το ύψος της στήλης 

νερού που διαπερνά την επιφάνεια του εδάφους και 
διεισδύει σε αυτό, σε μοναδιαίο χρόνο, ή αλλιώς, η τα−
χύτητα με την οποία το νερό διαπερνά την επιφάνεια 
και διεισδύει στο έδαφος. Συνήθως εκφράζεται σε «χι−
λιοστόμετρα ανά ώρα» (mm/h), δηλαδή χιλιοστόμετρα 
ύψους στήλης νερού που διηθούνται σε μία ώρα. Κατά 
τη διάρκεια της άρδευσης η διηθητικοτητα του εδά−
φους μεταβάλλεται: στην αρχή είναι μεγάλη («αρχική 
διηθητικοτητα»), μετά διαρκώς μειώνεται ώσπου τελικά 
σταθεροποιείται σε μικρότερη τιμή («βασική» ή «τελική 
διηθητικοτητα»). Η διηθητικοτητα του εδάφους θεω−
ρούμενη σε οποιαδήποτε συγκεκριμένη χρονική στιγμή 
καλείται «στιγμιαία διηθητικοτητα».

γ. Παροχή άρδευσης: Ο όγκος του νερού που λαμβά−
νεται στην έξοδο του αρδευτικού εξοπλισμού / εγκα−
τάστασης σε δεδομένη διάρκεια χρόνου (π.χ. σε 1 ώρα 
ή σε 1 δευτερόλεπτο), προκειμένου να χορηγηθεί στον 
αγρό. Πριν φτάσει στον αγρό μπορεί να έχει ήδη υπο−
στεί απώλειες, όπως π.χ. εξάτμιση μετά την έξοδο από 
το ακροφύσιο εκτοξευτήρα τεχνητής βροχής, ιδίως όταν 
η άρδευση λαμβάνει χώρα το μεσημέρι ή υπό άνεμο. 
Η παροχή εκφράζεται ως όγκος νερού ανά χρόνο και 
συνήθως χρησιμοποιούνται για την έκφραση της είτε 
τα κυβικά μέτρα νερού ανά ώρα (m3/h) είτε τα λίτρα 
νερού ανά δευτερόλεπτο (L/sec).

δ. Ρυθμός εφαρμογής του νερού: Ο όρος «ρυθμός 
εφαρμογής του νερού» αντιπροσωπεύει την ταχύτητα 
κίνησης του νερού, με την οποία προσπαθεί να εισέλ−
θει στο έδαφος. Σχετίζεται με την παροχή άρδευσης, 
όμως δεν πρέπει να συγχέεται με αυτήν. Ως παράδειγμα 
αναφέρεται ότι, όταν πολύ νερό κινείται γρήγορα, είναι 
αντιστοίχως και η παροχή μεγάλη, όταν όμως μικρή 
ποσότητα νερού κινείται γρήγορα, αυτό δεν σημαίνει 
απαραίτητα ότι είναι και η παροχή μεγάλη. Εκφράζεται 
ως ταχύτητα του νερού με την οποία φθάνει στο έδα−
φος ώστε να εισέλθει σε αυτό (ή αλλιώς «ύψος στήλης 

νερού» που φτάνει να εισέλθει στο έδαφος σε μοναδιαίο 
χρόνο, ή «ένταση βροχής»), συνήθως σε χιλιοστά ανά 
ώρα (mm/h).

Το έδαφος όμως, ανάλογα με τις ιδιότητες του και 
την κατάσταση στην οποία βρίσκεται η επιφάνεια του, 
δεν μπορεί πάντα να απορροφήσει εξίσου γρήγορα το 
νερό, και τότε μέρος του νερού απορρέει ή λιμνάζει. 
Η σύγκριση του ρυθμού εφαρμογής του νερού με τη 
διηθητικότητα του εδάφους (και τα δύο εκφράζονται 
σε χιλιοστά ανά ώρα) δείχνει αν το χορηγούμενο νερό 
διηθείται όλο ή λιμνάζει/απορρέει.

δ. Εύρος άρδευσης: Το χρονικό διάστημα που μεσο−
λαβεί μεταξύ δύο αρδεύσεων, εκφραζόμενο σε ημέρες.

ε. Ριζόστρωμα: Η εδαφική ζώνη κατά το βάθος της 
οποίας εκτείνονται οι ρίζες των φυτών.

στ. Ενεργό ριζόστρωμα: Το άνω τμήμα του ριζοστρώ−
ματος κατά το βάθος του οποίου αναπτύσσεται η κύρια 
μάζα των ριζών των φυτών και συντελείται ο κύριος 
εφοδιασμός αυτών σε νερό. Για τα καλλιεργούμενα 
φυτά ποικίλλει συνήθως από 30 −60 εκατοστά. 

ζ. Υπόγεια ύδατα: Όλα τα ύδατα που βρίσκονται κάτω 
από την επιφάνεια του εδάφους στη ζώνη κορεσμού και 
σε άμεση επαφή με το έδαφος ή το υπέδαφος. 

η. Υδροφορείς ή Υδροφόροι: Γεωλογικοί σχηματισμοί 
ευρισκόμενοι κάτω από την επιφάνεια του εδάφους, που 
είναι κορεσμένοι με νερό, τόσο ώστε να τροφοδοτούν 
με σημαντικές ποσότητες νερού γεωτρήσεις ή πηγές. Οι 
υδροφορείς έχουν αυξημένη ικανότητα να αποθηκεύουν 
και να μεταβιβάζουν νερό. Διακρίνονται σε «φρεάτιους» 
ή «ελεύθερους» (είναι οι ευρισκόμενοι πλησιέστερα στην 
επιφάνεια του εδάφους και παρουσιάζουν ελεύθερη 
επιφάνεια, δηλαδή επιφάνεια νερού όπου η πίεση του 
νερού είναι ίση με την ατμοσφαιρική) και σε «αρτεσια−
νούς» (είναι οι βαθύτερα ευρισκόμενοι στη φύση, και το 
νερό που περιέχεται σε αυτούς είναι υπό πίεση).

ΑΡΘΡΟ 4
ΟΡΘΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

ΑΖΩΤΟΥΧΩΝ ΛΙΠΑΣΜΑΤΩΝ

1. Με στόχο την ορθολογική εφαρμογή των αζωτούχων 
λιπασμάτων, οι παραγωγοί πρέπει να εφαρμόζουν ανά 
καλλιέργεια και τύπο εδάφους τις βέλτιστες ποσότητες 
και τύπους, για την κάλυψη των αναγκών θρέψης των 
φυτών, αλλά και την αποφυγή της επιβάρυνσης των 
νερών με νιτρικά ιόντα. Οι ανάγκες λίπανσης των φυτών 
προσδιορίζονται με βάση τις οδηγίες και τα πρακτικά 
λίπανσης που εκδίδονται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες.

2. Όσον αφορά τους παραγωγούς των οποίων οι εκ−
μεταλλεύσεις ευρίσκονται στις ευπρόσβλητες ζώνες, 
πρέπει να εφαρμόζουν ανά καλλιέργεια και τύπο εδά−
φους τις καθοριζόμενες από τα Προγράμματα Δράσης 
μονάδες αζώτου (ποσότητα προστιθέμενου αζώτου ανά 
μονάδα επιφάνειας), όπως αυτές εξειδικεύονται για κάθε 
περιοχή, καλλιέργεια και μέθοδο άρδευσης.

3. Η εφαρμογή των αζωτούχων λιπασμάτων, πρέπει να 
γίνεται κατά τρόπο ελεγχόμενο, ούτως ώστε οι συνολι−
κά προστιθέμενες μονάδες αζώτου να μην υπερβαίνουν 
τις απαιτήσεις των καλλιεργειών. Στον υπολογισμό της 
αναγκαίας ποσότητας πρέπει να λαμβάνεται υπόψη και 
το άζωτο που αποδίδεται από το έδαφος στο οποίο 
λαμβάνει χώρα η καλλιέργεια. Για το σκοπό αυτό ο 
γεωργός πρέπει να έχει υπόψη του:



20498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α. το είδος της καλλιέργειας και τις ανάγκες της σε 
άζωτο ανάλογα με το βλαστικό στάδιο ανάπτυξης.

β. τις ιδιότητες του εδάφους (μηχανική σύσταση: ελα−
φρύ — μέσο − βαρύ, την κλίση, την διηθητικότητα κ.ά.)

γ. τα δεδομένα ανάλυσης του εδάφους, ώστε να προ−
κύπτει το άζωτο που περιέχεται στο έδαφος.

δ. τη μέθοδο και το ιστορικό λίπανσης του αγροτε−
μαχίου κυρίως με αζωτούχα λιπάσματα ή κτηνοτροφικά 
απόβλητα.

ε. την ποσότητα και ποιότητα του νερού άρδευσης
στ. τη μέθοδο άρδευσης.
ζ. τις κλιματικές συνθήκες και ιδιαίτερα το ύψος και 

την συχνότητα των βροχοπτώσεων.
4. Δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται αυξημένες ποσό−

τητες αζωτούχων λιπασμάτων «για σιγουριά». Το πλεο−
νάζον άζωτο όχι μόνο δεν αυξάνει την παραγωγή, αλλά 
αντίθετα προκαλεί οικονομικές και περιβαλλοντικές ζη−
μιές. Μέσω της εναλλαγής καλλιεργειών/αμειψισποράς 
μπορεί να επιτευχθεί μείωση της χρησιμοποιούμενης 
ποσότητας λιπασμάτων.

5. Οι παραγωγοί πρέπει να εφαρμόζουν τα αζωτούχα 
λιπάσματα σε δόσεις ανάλογα με τις απαιτήσεις των 
φυτών ανά βλαστικό στάδιο ανάπτυξης. Το άζωτο υπο−
βοηθά κυρίως τη βλαστική ανάπτυξη των φυτών, και όχι 
τόσο την αναπαραγωγική (ανθοφορία, καρποφορία). Ει−
δικότερα τα νιτρικά λιπάσματα είναι καταλληλότερα για 
την περίοδο όπου παρατηρείται η αιχμή των αναγκών 
των φυτών σε άζωτο, επειδή συγκριτικά το αποδίδουν 
γρηγορότερα.

Όσον αφορά τις ευπρόσβλητες ζώνες, τα Προγράμμα−
τα Δράσης παραθέτουν οδηγίες για τις δόσεις, τον τρό−
πο και χρόνο εφαρμογής των αζωτούχων λιπασμάτων.

6. Οι παραγωγοί, πρέπει να καταβάλλουν κάθε δυ−
νατή προσπάθεια ώστε η εφαρμογή των αζωτούχων 
λιπασμάτων στον αγρό να είναι όσο το δυνατόν πιο 
ομοιόμορφη, δηλαδή να διασφαλίζεται η διάθεση ίσης 
ποσότητας ανά φυτό ή τετραγωνικό μέτρο καλλιεργή−
σιμης γης. Συστήνεται η εφαρμογή να γίνεται με χρήση 
λιπασματοδιανομεων που μπορεί να είναι:

• κοκκοδιανομείς για τα στερεά ή
• λιπασματοδιανομείς εφοδιασμένοι με ειδικούς εκτο−

ξευτήρες / εγχυτήρες για τα υγρά, που διεισδύουν σε 
βάθος 12−15 εκατοστών εντός του εδάφους.

Ο εξοπλισμός λίπανσης για την εφαρμογή είτε υγρών 
είτε στερεών σκευασμάτων, πρέπει πάντα να είναι σε 
καλή λειτουργική κατάσταση και ρυθμισμένος προσε−
κτικά, με βάση τις οδηγίες του κατασκευαστή, ώστε 
να εφαρμόζονται με ακρίβεια οι αναγκαίες ποσότητες.

7. Κατά την εφαρμογή των αζωτούχων λιπασμάτων 
οι παραγωγοί πρέπει να τηρούν με ιδιαίτερη προσοχή 
τους κανόνες που αναγράφονται στη συσκευασία των 
λιπασμάτων ή γενικότερα τις οδηγίες που παρέχονται 
από την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία και τις αρμό−
διες υπηρεσίες. Ιδιαίτερη προσοχή απαιτείται για την 
αποφυγή εφαρμογής αυτών σε περιπτώσεις όπου ο 
κίνδυνος απωλειών είναι μεγάλος.

Ειδικότερα, οι παραγωγοί απαγορεύεται να προβαί−
νουν σε εφαρμογή αζωτούχων λιπασμάτων:

α. σε παγωμένες ή καλυμμένες με χιόνια επιφάνειες, 
καθώς και σε εδάφη κορεσμένα με νερό, που δε στραγ−
γίζουν επαρκώς, ή πλημμυρισμένα.

β. ενώ υπάρχει πρόβλεψη βροχόπτωσης στο αμέσως 
επόμενο διήμερο.

γ. όταν πνέει ισχυρός άνεμος.

8. Οι παραγωγοί απαγορεύεται να εφαρμόζουν αζω−
τούχα λιπάσματα το χρονικό διάστημα από 1η Νοεμ−
βρίου μέχρι 1η Φεβρουαρίου, καθότι γενικώς τα φυτά 
κατά την περίοδο αυτή έχουν χαμηλούς έως μηδενικούς 
ρυθμούς ανάπτυξης, με αποτέλεσμα το προστιθέμενο 
άζωτο, εφόσον δεν μπορεί να αξιοποιηθεί − δεσμευθεί, 
να ρυπαίνει τα υπόγεια και επιφανειακά νερά είτε μέσω 
επιφανειακής απορροής είτε μέσω διήθησης.

Όσον αφορά τις ευπρόσβλητες ζώνες, στα Προγράμ−
ματα Δράσης θα εξειδικευθεί ανά περιοχή η περίοδος 
απαγόρευσης εφαρμογής των αζωτούχων λιπασμάτων, 
καθώς και το λιπαντικό πρόγραμμα των συνηθέστερα 
απαντούμενων καλλιεργειών. Εξαίρεση από τον ανω−
τέρω περιορισμό εφαρμογής αζωτούχων λιπασμάτων 
ισχύει στις παρακάτω περιπτώσεις:

α. η λίπανση εγκατεστημένης καλλιέργειας χειμερινών 
κηπευτικών, στην οποία επιτρέπεται η χρήση αζωτού−
χων λιπασμάτων στα ήδη αναπτυχθέντα φυτά.

β. η βασική λίπανση, για όσες καλλιέργειες απαιτείται 
(μεταξύ των οποίων και τα χειμερινά σιτηρά), με την 
προϋπόθεση να μη χρησιμοποιούνται νιτρικά λιπάσματα 
(επιτρέπεται δηλ. η χρήση ουρίας, αμμωνίας λιπασμά−
των βραδείας αποδέσμευσης αζώτου κ.α.).

9. Για τη βασική λίπανση των εαρινών καλλιεργειών, 
δεν πρέπει να χρησιμοποιείται περισσότερο άζωτο από 
αυτό που εκείνη την περίοδο χρειάζεται η καλλιέργεια, 
καθώς αυτή βρίσκεται στο αρχικό στάδιο βλαστικής 
ανάπτυξης.

10. Οι παραγωγοί απαγορεύεται να εφαρμόζουν αζω−
τούχα λιπάσματα:

α. Σε απόσταση μικρότερη των 2 μέτρων από όχθες 
επιφανειακών νερών (ποτάμια, υδατορέματα, λίμνες, 
διώρυγες, τάφρους και κανάλια άρδευσης ή στράγγισης) 
σε περίπτωση επίπεδης έκτασης και σε απόσταση μι−
κρότερη των 6 μέτρων σε παρόχθιους αγρούς με κλίση 
άνω του 8%.

β. Σε επικλινείς εκτάσεις με σημαντική κλίση (άνω του 
8%), όταν τα αζωτούχα λιπάσματα είναι σε υγρή μορφή, 
με εξαίρεση την εφαρμογή μέσω του συστήματος της 
στάγδην άρδευσης ή με τη μέθοδο της έγχυσης. Στις 
εκτάσεις αυτές, οι παραγωγοί συστήνεται να εφαρμό−
ζουν αζωτούχα λιπάσματα στερεής μορφής, σε μικρές 
ποσότητες, τα οποία πρέπει να ενσωματώνουν στο 
έδαφος κατά τη στιγμή της εφαρμογής τους ή άμεσα 
μετά από αυτήν, ιδιαίτερα όταν πρόκειται για γυμνές 
από βλάστηση επιφάνειες, οι οποίες προετοιμάζονται 
για καλλιέργεια.

γ. Σε απόσταση μικρότερη των 50 μέτρων από υπόγεια 
νερά (πηγές, πηγάδια και γεωτρήσεις).

Οι παραπάνω αποστάσεις ασφαλείας οριοθετούν ζώ−
νες ανάσχεσης, εντός των οποίων συστήνεται να υπάρ−
χει οποιαδήποτε μορφή μόνιμης φυτικής κάλυψης που 
μπορεί να λειτουργεί ως φυσικό φίλτρο απορρύπανσης.

11. Γενικότερα απαγορεύεται η εφαρμογή των αζωτού−
χων λιπασμάτων σε ακάλυπτο έδαφος, σε φυτοφράκτες, 
καθώς και σε γειτονικά κτήματα.

12. Οι παραγωγοί απαγορεύεται να εγκαταλείπουν 
στον τόπο εφαρμογής ή σε άλλο χώρο πλην αυτού που 
ορίζεται κάθε φορά από τις αρμόδιες υπηρεσίες, τα υλι−
κά και μέσα συσκευασίας των αζωτούχων λιπασμάτων.

ΑΡΘΡΟ 5 
ΟΡΘΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ
ΑΖΩΤΟΥΧΩΝ ΛΙΠΑΣΜΑΤΩΝ

1. Οι παραγωγοί πρέπει να τηρούν ιστορικό λίπανσης 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20499

κάθε αγροτεμαχίου και να καταχωρούν σε φύλλα κα−
ταγραφής όλες τις ποσότητες λιπασμάτων και κοπριάς 
που προμηθεύονται, σημειώνοντας ημερολογιακά και 
ανά αγροτεμάχιο το είδος και τις ποσότητες που εφαρ−
μόστηκαν. Η καταγραφή μπορεί να γίνεται και σε οποιο−
δήποτε αρχείο χρησιμοποιείται από τον παραγωγό στο 
πλαίσιο άλλων υποχρεώσεων του (πχ. Μητρώο Εισροών 
Εκροών — Ημερολόγιο Εργασιών (Μ.Ε.Ε. − Η.Ε.). Το αρχείο 
καταγραφής των εισροών, καθώς και τα παραστατικά 
πρέπει να φυλάσσονται από τον παραγωγό για όσο 
χρονικό διάστημα απαιτείται, σύμφωνα με τις οδηγίες 
των αρμόδιων υπηρεσιών. Τα παραπάνω λειτουργούν 
ως ημερολόγιο εισροών από το οποίο ανά πάσα στιγ−
μή ο παραγωγός και κάθε αρμόδια αρχή μπορούν να 
γνωρίζουν τον χρόνο εφαρμογής, την ποσότητα, και το 
είδος του χρησιμοποιούμενου αζωτούχου λιπάσματος.

2. Κατά τη συσκευασία, μεταφορά και αποθήκευση, οι 
παραγωγοί πρέπει να μεριμνούν για τη διασφάλιση από 
τον κίνδυνο διαφυγών (ειδικά στα υγρής μορφής σκευ−
άσματα), σύμφωνα με τις οδηγίες των παρασκευαστών.

3. Απαγορεύεται να τοποθετούνται σάκοι αζωτούχων 
λιπασμάτων, ούτε να εγκαθίστανται δεξαμενές υγρών 
σκευασμάτων, σε απόσταση μικρότερη από 50 μέτρα 
από τις επιφάνειες των νερών (ποτάμια, υδατορέμα−
τα, λίμνες, διώρυγες, τάφρους και κανάλια άρδευσης 
ή στράγγισης), αλλά και από υπόγεια νερά (, πηγές, 
πηγάδια και γεωτρήσεις).

4. Σε ό,τι αφορά τα σκευάσματα στερεών λιπασμάτων, 
πρέπει να περιέχονται σε ανθεκτικούς σάκους, που να 
μη σκίζονται εύκολα κατά τη μεταφορά ή το χειρισμό 
τους. Επίσης πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής το−
ποθέτησή τους.

5. Ειδικότερα για τα υγρά σκευάσματα:
α. Η δεξαμενή αποθήκευσης πρέπει να είναι ανθε−

κτικά κατασκευασμένη σε ασφαλή θέση (ιδιαίτερα σε 
σεισμογενείς περιοχές). Η βάση πρέπει να υπολογιστεί 
να αντέχει το βάρος του λιπάσματος όταν η δεξαμενή 
είναι γεμάτη. Όμως, για λόγους αποφυγής πρόκλησης 
ρύπανσης, πρέπει να αποφεύγεται η υπερπλήρωση της 
δεξαμενής.

β. Η δεξαμενή πρέπει να είναι κατασκευασμένη από 
υλικό ανθεκτικό στη διάβρωση που μπορεί να προκα−
λέσει το υγρό αζωτούχο λίπασμα. Για την αποφυγή 
εσωτερικής διάβρωσης η δεξαμενή πρέπει πρώτα να 
χρησιμοποιηθεί για λίπασμα που περιέχει και φωσφόρο, 
ο οποίος σχηματίζει ένα προστατευτικό αντιδιαβρωτικό 
στρώμα στην εσωτερική επιφάνειά της.

γ. Σωληνώσεις, βαλβίδες και αρμοί που χρησιμοποι−
ούνται για την πλήρωση ή εκκένωση της δεξαμενής 
πρέπει να είναι κατασκευασμένα από υλικά ανθεκτικά 
στη διάβρωση. Επίσης πρέπει να ελέγχονται σε τακτά 
χρονικά διαστήματα για τυχόν διαρροές και διάβρωση, 
και να συντηρούνται επιμελώς.

δ. Το έδαφος που περιβάλλει τη δεξαμενή πρέπει να 
αντέχει στο βάρος των οχημάτων που προσεγγίζουν 
για εργασίες φόρτωσης.

6. Πέραν των παραπάνω, οι αγρότες πρέπει να εφαρ−
μόζουν και τις παρακάτω οδηγίες:

α. Απαγορεύεται η απευθείας απόρριψη των αζωτού−
χων λιπασμάτων σε επιφανειακά και υπόγεια νερά.

β. Να ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές για τυχόν ατυ−
χήματα, τα οποία θέτουν σε κίνδυνο το περιβάλλον, 
εξαιτίας της ρύπανσης που ενδεχομένως θα μπορούσε 
να προκληθεί, προκειμένου να ληφθούν τα κατάλληλα 
μέτρα.

γ. Να ζητούν τη συνδρομή και τη βοήθεια των αρμό−
διων αρχών για την αντιμετώπιση προβλημάτων που 
αφορούν την απαλλαγή από την παρουσία επικίνδυνων 
ουσιών ή και αποβλήτων τα οποία θα μπορούσαν να 
προκαλέσουν ρύπανση του περιβάλλοντος, των υπογεί−
ων και των επιφανειακών νερών.

ΑΡΘΡΟ 6
ΟΡΘΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ 

ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
ΣΤΙΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ

Α. Γενικά Μέτρα Διαχείρισης των Κτηνοτροφικών 
Αποβλήτων

1. Οι παραγωγοί προκειμένου να μπορούν να προ−
βούν στον καλύτερο δυνατό σχεδιασμό των χώρων 
αποθήκευσης και επεξεργασίας των κτηνοτροφικών 
αποβλήτων (δεξαμενές και στεγανές πλατφόρμες), ώστε 
να ελαχιστοποιείται η πιθανότητα νιτρορύπανσης των 
υπόγειων και επιφανειακών νερών, πρέπει να γνωρίζουν 
ότι η μορφή και ο όγκος των παραγόμενων κτηνοτρο−
φικών αποβλήτων από την κτηνοτροφική εκμετάλλευση 
τους εξαρτάται από:

α. το είδος και την ηλικία των εκτρεφόμενων ζώων
β. τις κλιματικές συνθήκες
γ. το σιτηρέσιο
δ. το είδος σταβλισμού
ε. τον τρόπο συλλογής και απομάκρυνσης των απο−

βλήτων από τους χώρους εκτροφής, ανάλογα με την 
περιεκτικότητα τους σε ολικά στερεά συστατικά (Ο.Σ.)

2. Λόγω του ότι ο χειρισμός των στερεών κτηνοτρο−
φικών αποβλήτων είναι ευκολότερος από τον χειρισμό 
των υγρών, τόσο από πλευράς κατασκευής των εγκατα−
στάσεων, όσο και από πλευράς λειτουργίας των τελευ−
ταίων, πρέπει να αποφεύγεται η άσκοπη ανάμιξη νερού 
σε στερεής μορφής κτηνοτροφικά απόβλητα, έτσι ώστε 
να είναι δυνατός ο χειρισμός τους ως αμιγώς στερεών 
και παράλληλα να παραμένει η μικρότερη δυνατή πο−
σότητα υγρών για επεξεργασία. Ως εκ τούτου:

• πρέπει να παίρνονται μέτρα αποφυγής ανάμιξης των 
στερεών κτηνοτροφικών αποβλήτων με νερά βροχής 
απευθείας ή μέσω απορροής από στέγες, φροντίζοντας 
για τον περιορισμό των ζώων σε στεγασμένους χώρους 
ή προαύλια, την εγκατάσταση υδρορροών κ.ά.

• στις περιπτώσεις παραγωγής υγρών αποβλήτων 
σχετικά καθαρών, όπως είναι τα νερά πλυσίματος αμελ−
κτηρίων κ.ά. και εφόσον τα παραγόμενα κτηνοτροφικά 
απόβλητα είναι στερεής μορφής, τα ξεπλύματα συνι−
στάται να συλλέγονται και να αποθηκεύονται χωριστά 
από τα απόβλητα των ζώων, έτσι ώστε να υπάρχει η 
δυνατότητα τα τελευταία να συλλέγονται, αποθηκεύο−
νται, υφίστανται επεξεργασία και διατίθενται ως στε−
ρεά. Εξαίρεση συνιστά η περίπτωση των βουστασίων 
γαλακτοπαραγωγής, όπου επιδιώκεται η ανάμιξη των 
εκκρινόμενων από τα ζώα ημιστερεών αποβλήτων με 
τα νερά πλυσίματος του αμελκτηρίου, συμπληρούμενων 
όπου χρειάζεται ακόμα και με τελικά επεξεργασμένα 
υγρά απόβλητα. Με το χειρισμό αυτό επιδιώκεται η 
αραίωση των αρχικά παραγόμενων αποβλήτων των 
ζώων, ώστε να μπορέσουν να διέρχονται επιτυχώς από 
μηχανικό διαχωρισμό.

Στο Παράρτημα Ι παρατίθεται αναλυτικά η προτει−
νόμενη διαχείριση των κτηνοτροφικών αποβλήτων ανά 
είδος κτηνοτροφικής εκμετάλλευσης.



20500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β. Ορθές Γεωργικές Πρακτικές για την Διαχείριση και 
Αποθήκευση των Στερεών Κτηνοτροφικών Αποβλήτων

1. Η αποθήκευση των στερεών κτηνοτροφικών απο−
βλήτων γίνεται σε ειδικά διαμορφωμένους χώρους 
αποθήκευσης και χειρισμού, όπου σχηματίζουν απλούς 
κοπροσωρούς (Παράρτ. VI, Σχήμα 2). Οι χώροι αυτοί 
απαγορεύεται να απέχουν λιγότερο από 50 μέτρα από 
επιφανειακά (ποτάμια, υδατορέματα, λίμνες, διώρυ−
γες, τάφρους και κανάλια άρδευσης ή στράγγισης) και 
υπόγεια νερά (πηγές, πηγάδια και γεωτρήσεις). Επίσης 
πρέπει υποχρεωτικά να έχουν τα παρακάτω χαρακτη−
ριστικά:

α. Οι διαστάσεις τους να είναι τέτοιες, ώστε ο όγκος 
αποθήκευσης να επαρκεί τουλάχιστον για όλο το χρο−
νικό διάστημα κατά το οποίο δεν ενδείκνυται (λόγω 
βροχοπτώσεων ή χιονοπτώσεων) ούτε επιτρέπεται η 
εφαρμογή κτηνοτροφικών αποβλήτων στο έδαφος, 
σύμφωνα με την παράγραφο 11 του άρθρου 7 της 
παρούσας, καθώς και για ένα πρόσθετο χρονικό πε−
ριθώριο ασφαλείας 30 ημερών για τις περιπτώσεις 
όπου καθίσταται αδύνατη η εδαφική διάθεση λόγω 
έκτακτων μετεωρολογικών φαινομένων π.χ. ξαφνικές 
βροχές, παγετός κ.ά. ή λόγω αστοχιών στον προγραμ−
ματισμό των αγροτικών εργασιών. Το συνολικό χρο−
νικό αυτό διάστημα ανέρχεται στους 4 μήνες για την 
ελληνική επικράτεια και μπορεί να εξειδικεύεται στα 
Προγράμματα Δράσης ανά συγκεκριμένη περιοχή. Ο 
υπολογισμός της έκτασης του αποθηκευτικού χώρου 
των στερεών αποβλήτων μιας παραγωγικής μονάδας 
μπορεί να γίνει με βάση τα στοιχεία των παραγόμενων 
αποβλήτων που δίνονται στους Πίνακες του Παραρ−
τήματος II και τα τυπικά παραδείγματα υπολογισμού, 
που παρατίθενται στο Παράρτημα IV.

β. Κατά τη χωροθέτησή τους να λαμβάνεται υπόψη και 
η κύρια κατεύθυνση των ανέμων, ώστε να αποφεύγεται 
η μεταφορά ενοχλητικών οσμών προς κατοικημένες 
περιοχές.

γ. δ. Να διαθέτουν τις απαραίτητες άδειες κατασκευής 
και τήρησης των περιβαλλοντικών όρων, σύμφωνα με 
το ν. 4056/2012 (ΦΕΚ Α΄ 52) όπως ισχύει, και να λαμβά−
νονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την πρόληψη της 
επιφανειακής απορροής, καθώς και της διαφυγής υγρών 
σε υπόγεια νερά.

ε. Το δάπεδο τους να είναι στεγανό, ελαφρά υπερυ−
ψωμένο, κατασκευασμένο από οπλισμένο σκυρόδεμα με 
κλίση 5−6% προς ένα προβλεπόμενο κανάλι συλλογής 
υγρών στράγγισης, μέσω του οποίου τα τελευταία να 
καταλήγουν σε φρεάτιο συλλογής ή στην προβλεπόμε−
νη στεγανή δεξαμενή συλλογής υγρών κτηνοτροφικών 
αποβλήτων. Επίσης, το δάπεδο πρέπει να φέρει προ−
στατευτικό τοιχίο κατά μήκος των δύο ή τριών πλευρών 
του, ύψους τουλάχιστο 1,5 μέτρου, για αποφυγή δια−
σκορπισμού του υλικού. Το τοιχίο που θα κατασκευα−
στεί κατά μήκος της μιας μεγάλης πλευράς, πρέπει να 
φέρει κάθετες 'σχισμές' πλάτους 3−5 εκατοστών μέχρι 
ύψος ενός μέτρου, για διευκόλυνση της στράγγισης του 
κοπροσωρού. Η ανάγκη λήψης μέτρων αποστράγγισης 
αμβλύνεται σημαντικά, αν ο κοπροσωρός τοποθετηθεί 
κάτω από ελαφρύ, π.χ. θερμοκηπιακού τύπου, στέγα−
στρο.

2. Εάν τα στερεά κτηνοτροφικά απόβλητα δεν έχουν 
υποστεί έστω και μερική χώνευση κατά την παραμονή 
τους στο στάβλο, πρέπει να παραμένουν στον κοπρο−

σωρο για διάστημα 3−6 μηνών, ανάλογα με τη συχνότη−
τα συστηματικής επέμβασης του παραγωγού για ανα−
μόχλευση (γύρισμα) και ύγρανση, μέχρι να ολοκληρωθεί 
η διαδικασία φυσικής χώνευσης τους.

Με την προσθήκη στα στερεά κτηνοτροφικά απόβλη−
τα τυχόν διαθέσιμων υλών που αυξάνουν την περιεκτι−
κότητα του μίγματος σε οργανικό άνθρακα ή μειώνουν 
την υπερβολική υγρασία των φρέσκων στερεών απο−
βλήτων ή τέλος βοηθούν την κυκλοφορία του αέρα στο 
εσωτερικό του σωρού (π.χ. υπολείμματα εκκοκκιστηρίων 
βάμβακος, λέπυρα ρυζιού, τρίμματα λιγνίτη, τριμμένη 
ελαφρόπετρα, πριονίδι, άχυρο κ.ά.), επιτυγχάνεται ταχύ−
τερη χώνευση και μειωμένη έκλυση δυσάρεστων οσμών.

3. Η χρήση στρωμνής γενικά δημιουργεί απόβλητα 
στερεής μορφής, όπως στην περίπτωση των πτηνοτρο−
φείων κρεοπαραγωγής και των αιγο−προβατοστασίων, 
καθώς ενδεχομένως και βουστασίων με μικρό αριθμό 
ζώων. Κατά τον υπολογισμό του όγκου του κοπροσωρού 
πρέπει να λαμβάνεται υπόψη ότι ο όγκος της στρωμνής 
μειώνεται σημαντικά (περίπου κατά 50%) με τη χρήση 
της. Στις περιπτώσεις εκτροφής σε θερμή στρωμνή στις 
παραπάνω τύπου εκμεταλλεύσεις, η κοπριά παραμένει 
στο στάβλο για επαρκές, λόγω και της σύστασης της, 
διάστημα (2−8 μήνες, ανάλογα με το είδος της κτηνο−
τροφικής μονάδας), με αποτέλεσμα κατά την ώρα της 
απομάκρυνσης της μαζί με τη στρωμνή να έχει ήδη 
υποστεί σε σημαντικό βαθμό χώνευση. Ως εκ τούτου, 
δεν είναι απαραίτητη η παραμονή της σε κοπροσωρούς, 
αλλά μπορεί να διατίθεται κατευθείαν ως οργανικό λί−
πασμα ή εδαφοβελτιωτικό σε καλλιεργούμενα εδάφη. 
Σε αυτές τις περιπτώσεις, όταν η εφαρμογή της σε 
καλλιεργούμενα εδάφη ή η πώληση είναι εξασφαλισμέ−
νες, δεν είναι απαραίτητη η κατασκευή μόνιμου χώρου 
αποθήκευσης του κοπροσωρού. 4. Στις περιπτώσεις 
παραγωγής ημιστερεών αποβλήτων, όπως αυτών που 
προέρχονται κυρίως από τα βουστάσια γαλακτοπα−
ραγωγής, τα απόβλητα πρέπει να αραιώνονται με τα 
απόνερα πλυσίματος του αμελκτηριου και των λοιπών 
χώρων στέγασης των ζώων, ή ακόμα και με υγρά των 
δεξαμενών αποθήκευσης επεξεργασμένων υγρών απο−
βλήτων όπου αυτό είναι αναγκαίο, και στη συνέχεια να 
υφίστανται χειρισμούς ανάλογους με αυτούς για τα 
υγρά απόβλητα.

5. Η κοπριά που στερείται υγρών στράγγισης, όπως 
η κοπριά στρωμνής, μπορεί να αποθηκευτεί και πάνω 
σε συμπιεσμένο έδαφος μόνο προσωρινά, για μέγιστο 
χρονικό διάστημα ενός μήνα, εφόσον φυσικά έχει προ−
βλεφθεί η παρεμπόδιση εισροής βρόχινου νερού με την 
κατασκευή περιφερειακής αυλακιάς και την κάλυψη με 
πλαστικό φύλλο. Η θέση που θα επιλεγεί για την προ−
σωρινή αποθήκευση πρέπει:

− να καταλαμβάνει την ελάχιστη δυνατή έκταση,
− να μην υπόκειται σε κίνδυνο πλημμύρας ή κορεσμού,
− να μην βρίσκεται σε απόσταση μικρότερη των 10 

μέτρων από επιφανειακά νερά (ποτάμια, υδατορέμα−
τα, λίμνες, διώρυγες, τάφρους και κανάλια άρδευσης ή 
στράγγισης) ή σε απόσταση μικρότερη των 50 μέτρων 
από υπόγεια νερά (πηγές, πηγάδια και γεωτρήσεις).

− να μην έχει κλίση μεγαλύτερη από 8%.
6. Οι υπολογισμοί για την εύρεση του όγκου των 

αποβλήτων και του αποθηκευτικού χώρου πρέπει να 
διατηρούνται από τους παραγωγούς σε σχετικό αρχείο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20501

. 

1. 

. 

, 
, 

 ( , ). 
, 

, 
, . 

2. 

 -  - , 
 2 – 3 

. , 
, 1 . 

, 
 ( ), 

2.  ( ), 
.   

3.  – , 
 ( ), , 

 0,50-0,75 3. 

, 
:  

.  75-95% 
 90%  . . 

.  5-25% 
 75% . . 

                                                
1  ( ) 
2 ,  5 

. 
3  3-3,5 

, 

. 



20502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.  

 – . 

4. 
 ( ), 

,  (  4,0 ) 
 ( )  ( . 

VI,  6) , , 
, , .  

5.  ( ’ ), 
, , 

 120-180 , 
. 

, 
. 

 7 & 8  V . 
, 

, 

, ,  - 
,  7. 

6. ’ 
 (

) , 
 11  7 , 
 30 

, . . , 
. . . 

 4 

.  

M  I I 

.  

, 
 IV , 

, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20503

 V, 
, .  

7. 
 50  ( , , , , 

)  ( , 
). 

8.  
 ( . VI,  9). 

9. ’ , 
, , 

, 
, , , 

, 
. 

 35-45 C 
,  (

) 
 ( ), , 

, . .). 

 ( ), 
. 

 5-10 , 

. 

, , 
, 

. 

10. , 
, 

 – , 
’ ’ . , 

’ , 
. 

’ , 
, . . 



20504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

, 
,  (

) . 

’ , 
, , 

, 
,  7. 

11 . 
. 

12. , 
,  (

) , 
 : 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20505



20506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7

  
  

1.
. 

, 
 ( , 

, ), 
. 

. 

2. T
 ( ). , 

. 
: 

. : 
i. 

 ( ). 
ii.  – , , 

, 
, 

. 
. : 

i. 
. 

ii. , , 
. 

. 

 ( ).  

3.  2 i, 2 ii  2 i 
, , 

 – .  

4. 
, 

, 
. 

. 
:  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20507

. , 

.   , 
. , 

, 
. 

, 
.  ( :  –  - ,  , 

. .), 
. 

, 
. , 
. , 
. 

, 
 « ». , 

, 
. 

 1  5. 

5. 
, 

.  

6. 
( ) 

 250 /  12 . 

. 

.7.  
 ( ) 

 170 / . 
, 

.  2 
VI, , 

 170  N . 

8. , 

( ), 
, . , 



20508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 ( , 
).  

9. , 
, 

,. 
, 

, 
.  

, 
, 

, 
.  

, . . 

.  

10. 
, 

. , 
:  

   . , 
, , . 

. . 

   . .  

11. 
  1  1 , 

, 
,  - , 

/ , 
. 

. , 

,  (
. . . 1 /2000/95 ( ' 343)).  

.  (
) 

. 

.  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20509

. 
 (1  – 1 ) 

 1
31   , 

. 

. , 

. 

12. , 
, 

.  

13. 
 10  ( , , , , 

)  20 
. , 

 50 
( , ). 

14.   8%, 

. 
, , 

. 

 15. 
, , . 

16. 
 – , , 

 - 
: 

. 
, 

      . 
, 

       . 
,  

      . 
, , 

, 



20510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. 

17. , , 

. 

8 
  

1.  
, 

.  - 
 - , . 

, 
:  

o , 

  
o , 

.  
,  – , 

, 
, , 

. 

, 
.  

,  VII, 
.  

2. , 
. , 

.   
:  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20511

. 

  . 

  ,  (
)  (

). , 
. 

, , , 
, 

, 
, . 

, . 

, , /
. 

3.  
, :  

.  :  

: , 
, .  

 (« ») , 

. 

 « » : , 
, , 

,  « »  « », 
, . 

, 
, 

, , , 
 (

, 
).  

(
) 

 ( , 
). , 

, , 



20512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/ , 
. 

, 
. 

: , 
( ), 

, . 

.  , , :  

    

  , , 
. 

« » 
,  «

» .  

.  

.  , :  

, 
, 

, 
,  (

, , , ), 
 – , 

.  

: 
, 

(12 ) ,  1 , .  24 
 48 

, 
,  (

). 
, . 

, 
 30 , 

, 60 . 
. 
, . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20513

 – 
 -  VII,  1.  

, 

, 
. , 

,  VII,  1, . 
, 

 (
). 

, 
.  

. 
: 

i. , 
. 

, , 
, . 

ii. 
, 

, /
. , 

, .  

 - 
, , 

.  
, 

. 

.  , , 
:  
i. 

 ( ) . 
 ( ) , 

. 
 ( ). , 

. 



20514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

, 
, .  

ii. , :  
,  (

) 
, , 

, , 
. 

 iii.  , 
, 

. :  

, 
, .  

, 
.  

, 
, 

. 
, 

, 
 ( ).  

, 
, ,  – 

 – 
. 

, 
.  

4. ) – , 
, 

,  VII. 
      iv. . 3. , 

, 

. 
.  

, 

:  

 « » , 
. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20515

. 
, , . 

, 
, , 

. 

, . 

: 
, , 

 (10 – 15 ), 

. , 

. 

.    

4.  :

, 
: 

.  : 

.  

 ( ) 
,   

 ( ) 
. 

, 
, 

. 
, , 

.  

 – 
, 

, . , 
.  



20516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

, 
/ /
. / / , 

 ( ), 
. 

, 
, 

 /  / . 
, 

 ( ) . 

, 
. 
,  VI  2, 

. ,  «
» 

. 
.

. 
, , 

. 

, 
, 

. 

: 

 ( ), 
. 

,  (
) 

. 

. 
, 

-
 6-8%. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20517

 –  - 
. 

, 

. 
. 

, , 
, 

. 

. 

 VIII. 

. :  

, 

. , 

 ( , , 
, ), 

. 

, .  

, , 
, 

, 
. 

 3
.  

  
, , 

, . 

.  

 (  - 
) 
 (



20518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

) 
. 

, , 
 ( ) 

 (mm/h).  4 
 VIII 

. 
. , 

. , 

, 
. 

 5  VIII.  

, 
6  VIII , 

 ( ) 
, 

.  6 , 7 , 8 , 9 ,  11  6 
VIII   

,  (mm/h). 
, 

 4 
 (

 5).  

. 

, 
, :  

1) 
, 

2) , 
, . 

. 
, 

. 

. :  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20519

1)  
, 

, 
 (

). . (
, ). 

, 
, , 

. 

2)  , 
, 

, 
. , 

, 
, 

.  

, 
,  3 . 

3) , 
, , 

. 
, , . 

 ( , , , , 
) 

, . 
4) , 

, . 
, . 

 4  (m/sec),  14,4 
 (km/h)  3 eaufort, , 

. 
. 

.  

.  :

1. 
. 

 (
)  (



20520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

).  

 (  2-10 
),  (

).  -  (
) , 

 ( , , ), . 

 ( , ). 

 ( ) . 
- , 

.  
2. , 

, 
. , , 

, , .  

3. , 
 – 

, . 
, 

. , , 
, 

. . : 
, , 

 - 
 ( ). 

4. :  

.  

. 
,  (

, 
, ) 

.  

, 
. 

 (
,  – ) 

. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20521

: 

. 
, , 

. 
.  

, 
, 

, 
. 

, 
. 

, 
.  

, 
 ( , ) 

.  ( , 
) 

 (  70mg/L). 
, 

. 
 1:5000 , 

 1:100  45 C. 
, 

. 

 ( , , , , 
, , , . .) 

, 
. 

, 
 3 , , 

, 
, 

. 

. :

. 
, , 



20522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. 
:  

,   

.  
:  

, 
, 

, , 
. 

 9 
  

1.  ( . . 
, , , 

), 
, , :  

,   

, 
. 

, 
, 

, .  

. 

, 
, 

, 
.

, 

, . 
 (15 – 30 ), 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20523

, . , 
.

2. , 
 – - 

. 

 10 

1. , . 85167/820/2000 (
 477)  « ». 

2. 
  . 

3. , 
. 

4.  I – VIII . 

5. 

. 

6. 
. 



20524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1. 

. , 

 (  3 ) 

, 

. . 

. 

. , 

 6, . , . 1, . 5 . , 

 (  12 

).  

. 

, 

, . 

.  ‘ ’ , 

. 

. 

.  

. 

,  ‘ ’ 

. 

. . 

  

2. 

.  - ,   

,  60 - 90 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20525

. , 

, 

.  

. , 

,  (

, 

) , . .  20-60 , 

, 

. 

, 

. , 

. 

 6 .  

. , 

, 

. 

. 

, , 

. 

 90 - 100  5 

 (  VI,  3, 4 & 5). 

 1,0 , , 

 (  « » ). 

, 

, 

. 

, 

. , , 

,  (  2-3 ). , 

 ( ) , 

, .   

. , 

, , 

.

3. 
. , 

, . 

( ) 

 (‘ ’  ‘ ’) . 



20526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

, 

, 

, , 

– . 

. 

. , 

, 

, .

. , 

, 

 – . 

, ,  50-60% 

.  

.   ( ) 

, 

.  

, 

,

 2-3 . 

-

 ( ), 

. 

. , 

  (7 – 12  

). 

. ,  ‘ ’ , 

, 

. 

. 

.  

. 

 ‘ ’ 

. 

. . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20527

. , 

, , 

, . 

.  ( ) 

, 

, , 

,  6, 

 (

), . 

, 

 6, 

, , 

.  

4. 

. 

, 

 6, 2. 

, , , 

. 

. 

,  PVC 

, 

,  (

, ).  

.  (  PVC 

 ),   

,  (

PVC )  1/3-1/4 . , 

, 

. , 

.  

. , 

, . 

.  ( ) 

, 

, , 

,  6, 

 (



20528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

), . 

, 

 6, 

, , 

.  

5. 
. , 

, 

.  

. , 

, , 

. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20529

 I
 & 

 1. 

(kg/L)   
(L//kg . .- )(*)

    
(% . .) 

(
) 

1,010 0,084 12 

  0,977 0,053 14 

 0,977 0,058 10 

0,977 0,040 25 

0,650 0,089 43 

0,978 0,042 32,5 

 1,060 0,056 27 

1,015 0,074 25,6 

 / 1,013 0,045 25,3 

0,996 0,110 27,0 

0,986 0,052 29,6 

  

(*) . .= 

 2. 

 &    (kg) 

 650 

 ( ) 400 

 0-3 75 

 3-6 150 

 6-12 275 

 12-18  450 

 18-27  620 

  200 



20530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

’ 14 

32 

80 

230 

130 

   15  

12 

 55 

 45 

454 

4,0 

  2,5 

  1,2 (*) 

 / 7 

2,5 

(*) , 

 IV. 

 3.  (%) 

 69 71 55 50 

 31 29 45 50 

 100 100 100 100 

 4.  & . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20531

 5. 

 6. 



20532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 7. 

 8.    
  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20533

 9. . . 
 ( ) 

 ( ) 

 ( ) .

 10. 
 ( .  V) 

 11  ( ) 
 ( ’ ) 



20534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 12.  ( ) 

 13.   
                           
                         ( )(1984-86)  ( )(1996-97). 

( ) ( ) ( ) ( )

  

( )
  

( ) 

(%) . . 0,22 0,31 0,30 0,34 0,29 0,81 

(%)( . .)
(%) . . 

75,18 
0,17 

75,18 
0,22 

71,58 
0,22 

73,35 
0,20 

69,74 
0,20 

                
0,6 

COD mg/L 1.020 2.660 2.150 3.960 2.450 7.880 

pH 7,85 7,61 7,86 7,84 7,79 8,51 

( S/cm) 4.010 4.010 5.570 6.640 5.680 12.428 

N-NH4 mg/L 434,00 921,00 839,00 310,00 626,00 1.650,00 

N-NO3 mg/L 0,19 10,23 6,06 5,00 5,37 0,81 

P2O5 mg/L 26,01 75,16 46,15 38,05 46,34 146,21 

K2O mg/L 779,00 798,00 670,00 597,00 711,00 1.905,66 

Ca mg/L 26,50 74,90 74,50 88,95 66,20 197,3 

Mg mg/L 35,70 44,30 27,80 36,90 36,20 246,55 

Na mg/L 20,60 200,00 126,50 163,50 127,65 267,31 

       Na 
SAR = ---------------- 
        (Ca + Mg)/2 

0,69 5,05 3,27 4,28 3,32 5,19 

Cu mg/L 0,03 0,49 0,71 0,86 0,52 5,87 

Zn mg/L 0,03 0,64 0,92 0,99 0,65 1,12 

Mn mg/L 0,04 0,29 0,24 0,16 0,18 16,67 

Fe mg/L 0,41 2,74 2,94 2,66 2,19 - 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20535

II
 &

 

 
1.

 
 

(
). 

 : 
1.

07
8 

kg
/

, 
/

 : 
15

1,
 

 : 
6,

0 
m

, 
 : 

1/
1,

5 
= 

0,
67

 
 :

 
, 

 :
 2

0%
 

.
, 

 : 
18

%
 

.
., 

 (
 0

,5
-1

,0
 m

m
), 

 1
0

 : 
0,

84
5 

m
. 

(*
)

 +
 m

ax
 

.  

V
(

) 
V

’ 
(

) 
(

/
) 

V
’ 

(
) 

(
/

) 
/

(
.) 

   
(

) 
(*

) 

m
3  

m
 x

 m
 

m
3  

m
 x

 m
 

m
3 /

. 
m

3

60
 

4.
80

0 
21

 x
 5

0 
13

 x
 4

2 
- 

- 
 6

   
   

   
   

   
 3

 
2.

40
0 

16
0 

12
.2

00
 

48
 x

 5
0 

40
 x

 4
2 

- 
- 

  1
5 

   
   

   
   

   
8 

6.
00

0 

21
0 

16
.0

00
 

61
 x

 5
0 

53
 x

 4
2 

- 
- 

  2
0 

   
   

   
   

 1
0 

7.
80

0 

38
0 

28
.5

00
 

10
7 

x 
50

 
99

 x
 4

2 
- 

- 
  3

6 
   

   
   

   
 1

8 
13

.9
00

 

46
0 

34
.4

00
 

12
8 

x 
50

 
12

0 
x 

 4
2 

- 
- 

  4
4 

   
   

   
   

 2
2 

16
.8

00
 

46
0 

16
.0

60
 

62
 x

 5
0 

54
 x

 4
2 

19
.0

00
 

73
 x

 5
0 

65
 x

 4
2 

  4
4 

   
   

   
   

 2
2 

17
.1

00
 

60
0 

20
.9

00
 

80
 x

 5
0 

72
 x

 4
2 

24
.5

50
 

93
 x

 5
0 

85
 x

 4
2 

  5
8 

   
   

   
   

 2
9 

22
.2

00
 

90
0 

31
.2

00
 

11
7 

x 
50

 
10

9 
x 

42
 

36
.5

00
 

13
6 

x 
50

 
12

8 
x 

42
 

  8
6 

   
   

   
   

 4
3 

33
.0

00
 

1.
20

0 
41

.5
00

 
15

4 
x 

50
 

14
6 

x 
42

 
48

.4
00

 
17

9 
x 

50
 

17
1 

x 
42

 
   

11
5 

   
   

   
   

 5
8 

43
.9

00
 



20536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 2
.  

 (
). 

 : 
62

6 
kg

/
, 

/
 : 

15
1,

 
 : 

6,
0 

m
, 

 : 
1/

1,
5 

= 
0,

67
 

 :
 

, 
 :

 6
%

.
, 

 : 
26

%
.

., 
 (

 0
,5

-1
,0

 m
m

), 
 1

0
 : 

0,
84

5 
m

. 
(*

)
 +

 m
ax

 
.

V
(

) 
V

’ 
(

) 
(

/
) 

V
’ 

(
) 

(
/

) 
(*

) 

m
3  

m
 x

 m
 

m
3  

m
 x

 m
 

m
3 /

. 
m

3

10
0 

4.
40

0 
20

 x
 5

0 
12

 x
 4

2 
- 

- 
10

 
4.

20
0 

35
0 

14
.4

00
 

56
 x

 5
0 

48
 x

 4
2 

- 
- 

34
 

14
.1

00
 

50
0 

20
.3

00
 

78
 x

 5
0 

70
 x

 4
2 

- 
- 

49
 

20
.0

00
 

50
0 

6.
20

0 
26

 x
 5

0 
18

 x
 4

2 
 

15
.4

00
 

60
 x

 5
0 

52
 x

 4
2 

49
 

21
.4

00
 

60
0 

7.
40

0 
31

 x
 5

0 
23

 x
 4

2 
18

.3
00

 
70

 x
 5

0 
62

 x
 4

2 
59

 
25

.6
00

 

90
0 

10
.9

50
 

44
 x

 5
0 

36
 x

 4
2 

27
.2

00
 

10
2 

x 
50

 
94

 x
 4

2 
88

 
38

.2
00

 

1.
30

0 
15

.7
50

 
61

 x
 5

0 
53

 x
 4

2 
38

.9
00

 
14

5 
x 

50
 

13
7 

x 
42

 
12

7 
55

.0
00

 

2.
00

0 
24

.1
00

 
75

 x
 6

0 
67

 x
 5

2 
59

.2
00

 
18

0 
x 

60
 

17
2 

x 
52

 
19

5 
84

.1
50

 

2.
80

0 
33

.5
50

 
89

 x
 7

0 
81

 x
 6

2 
82

.3
50

 
21

2 
x 

70
 

   
   

   
20

4 
x 

62
 

27
3 

11
7.

50
0 

3.
50

0 
41

.9
00

 
11

0 
x 

70
 

10
2 

x 
62

 
10

2.
70

0 
26

3 
x 

70
 

25
5 

x 
62

 
34

1 
14

6.
70

0 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20537

I V  

. :

 : 

. 

( )

)  ( ) : 

 =  ( ,  2) x   

)  : 

V  =  x  ( ,  1) 

)  : 

V  =  x  / 

 ( ,  5 & 6) 

)  -  : 

V .  = (V  + 0,5 V ) x 

.  

)  : 

V .  = V .  x 0,5 

, 

. 

, 

( ,  7): 

          V . = 3,0 L/  x /

. 

1. .

: 

 ( ), ( ), ( ), ( )  ( ) . 

2. , 

:



20538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 – . , 

. 

 ( ), ( )  ( ) , 

 ( ) 

. 

. .

1. 
.

:

, 

 ( ) ( ), ( ), ( ), ( )  ( ),( ),( ) 

, , , 

,  ( ) 
 0,69 

 ( ). 
, , . 

2 . 

 : 

 : 

- 

-  :  ‘ ’, 

 ‘ ’, 

. 

-  ‘ ’ 

. 

-  – , 

,  ( ) 

, , , 

. 

-  ‘ ’ ,  (  8,1 - 8,6% , 

,  8) ,  ‘ ’ , 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20539

, 

 50% ,  (31% 

, I,  3  4) 

.  

-  69% 

. 

 ( ), ( )  ( ),  ( ) , . 

-  50 % 

 ‘ ’ 

‘ .  

- 

 210 

 ( ,  1) :

(1)
 (2)  (3) = (1)*(2)  (4)

  
(5) = (3)*(4) ( . .) 

(kg/ ) (kg) (L/ -kg 
. )

(L/ )      (% . .)

/ 210 650 136.500 0,084 11.466 12

 & 
(0 - 3 ) 40 75 3.000 0,053 159 14

 & 
(3 - 6 ) 40 150 6.000 0,053

318 14

(6 - 12 )
35 275 9.075 0,053 481 14

(12 - 18 )
35 450 15.750 0,053

835 14

.
(18 - 27 )

40 620 24.800 0,084 2.083
12

 & 
78 400 31.200 0,053

1.654 14

  226.325    =  16.996                12,4 



20540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

, V ,  16.996 L/  17,00 m3/

 = 12,4% . .  210 

:  

16.996/210 = 81 L/ - ,

, 

. 

 : 

226.325/210 = 1.078 kg/

 650 kg/ , 

. 

2 . 
[  ( ) 

] 

  , , 

 : 

1)  : 17,00 m3 /  12,4% . .  

2)  10%,  ( ,  7) 

,  : 

17,00 x 1,10 = 18,7 m3/  12,4 x (17,0/18,7) = 11,3% O . .

3) ,  [  25 

L/  0,5% . . [  I ,  7,  75% 

 ( )] : 

18,7 + (210 x 0,75 x 25)/1.000 = 18,7 + 3,95 = 22,65 m3/

 (18,7 x 11,3 + 3,95 x 0,5) / (18,7 + 3,95) = 9,4 % . (*)  

 = 9,4% . .  , 

, 

(8,1 - 8,6 % . .). 

, 

 ( ’  0,4% . .) .  8,5% . .  

 : 

22,65 x (9,4 - 8,5) / (8,5 - 0,4) = 2,52 m3/ (**).  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20541

. 

(*)  :   

  ( + ) =  x +  x 

                             + 

(**) , =22,65 m3/ , 

= 9,4% . . ( + ) =  8,5% . . 

 : 

22,65 + 2,52 = 25,0 m3/  8,5% . . ( )

 : 

- /  = 25,0 x 20% = 5,0 m3/  25% . . (  II,  8 & 9)

- /  = 25,0 - 5,0 = 20,0 m3/  7,0% . . (  II,  9)

2 . (365 - )

    

 : 

1)   : 17,00 x 50% = 8,5 m3 /  12,4% . .  

2)  10%,  ( ,  7) 

,  : 

8,5 x 1,10 = 9,35 m3/  12,4 x (8,5/9,35) = 11,3% O . .

3) ,  [

25 L/  0,5% . . ( ,  7)  25% 

] : 

9,35 + (210 x [100% - 25%] x 25)/1.000 = 9,35 + 3,95 = 13,0 m3/ ( )

 (9,35 x 11,3 + 3,95 x 0,5) / (9,35 + 3,95) = 8,1 % .   

 = 8,1% . . , 

 8,1% . .  8,1- 8,6% 

, . 

 50%  8,5 m3/

,  (31%  2,6 m3/ ) 

(69%  6,0 m3/ ), 

, 

,    ( ). 



20542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 : 

13,0 m3/  8,1 % . .  6,0 m3/  ( ) 

 : 

- /  = 13,0 x 20% = 2,6 m3/  25% . . ( I,  8 & 9) + 6,0 m3/

( ) = 8,6 m3/    

- /  = 13,0 – 2,6 = 10,0 m3/  7,0% . . ( ,  9)  
( ) 

. 

 : 

 : 

- 

.  

- 

 - , , . 

- , , 

. 

-  ( ) 

, 

, 

.  

-  - 

, ,  ( )  

. 

- - , 

, /

- 

 ( ’ )  ( ’ ). 

- /

( ), ( )  ( ),  ( ) , . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20543

 600 

 :

 (1) (2)
(3) = (1)x(2)   (4)

      
(5) = (3) (4)

(kg/ ) (kg) (L/kg . .-
)

(L/ )

600 200 120.360 0,058 6.980

- 324 210 68.040 0,058 3.946

- 144 180 25.920 0,058 1.503

- 132 200 26.400 0,058 1.531

34 130 4.420 0,058 256

34 230 7.820 0,058 454

6.066 40 242.712 0,058 14.077

- 2.500 14 35.000 0,058 2.030

- 1.616 32 51.712 0,058 2.999

- 1.950 80 156.000 0,058 9.048

  375.312 =         21.767

, V ,  21.767 L/  21,77 m3/ . 

 600 :  

21.767/600 = 36 L/  - 

, 

. 

 : 

375.312/600 = 626 kg/

 200 kg/ , 

. 

    

 : 

1)  : 21,77 m3 /  10% . . ( ,  1) 

2)  2,4-3,4  (



20544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

), 

 ( ,  7) 

, : 

21,77 x 2,9  = 63,0 m3/  10% x (21,77/63,0) = 3,5% O . . ( )

, 

. . = 3,5% 

 ( ,  8), 

(8,1 - 8,6 % . .), 

 (3,5 - 4,0% . .). 

 : 63,0 m3/  3,5% . . 

 : 

)  ( ’ )  : 

- /  = 63,0 x 6% = 4,0 m3/  29,0% . . ( ,  8 & 9)

- /  = 63,0 – 4,0 = 59,0 m3/  1,5% . .  ( ,  9) 

)  ( ’ ) 

 : 

 - /  = 63,0 x 10% = 7,0 m3/  27,0% . . ( ,  8 & 9)

- /  = 63,0 – 7,0 = 56,0 m3/  2,0% . .  ( ,  9) 

( )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20545

 V  
 &  

  

1) .

 : 

-  (V )  :  

       +  + 
 + .  

     ( , ) 

-  210 

. 

-  ‘ ’ 

 ‘ ’. 

- 

. 

-   ( / ) ( V,   
) : 

       (151 , .- .)……………………...25,0 m3/   

       (365 -151 = 214 , .- .)…………….......13,0 m3/

-    ( )..151 

- , 

         ( V, ) :….100% - 20% = 80% 

- ,   

 (  II,  9).100%..... 18% = 82%

-  (k) ....................................(  / )…1/1,5 =  0,67 

-  (h ) .........................................................................  6,0 m  

-  (h) ..........................................   5,0 m 

- , h :

      (  x 1,3)…….......................................  650 mm x 1,3 = 845 mm  

-  ( 2)......................................... 50,0 m 

- , 

: 0,0 m2



20546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

-  (  II,  10)..…………………  .0,050 

 ( ) :

1 

  

  

  

[1.078 kg/ . x 
210 .] 

   
  

   

(m3) 

0,050 x 226.380 x 0,80 x 0,82 = 7.425 

                                                                 +    

/

(m3) ( ) 

  

(m3) 

25,0 x 151 x 0,80 = 3.020  

                                                                                                                                                              + 

10
   
     
           (m) 

‘ ’ 

(m2)
(*) 

(m3) 

0,845 x 0,00 x 1,0 = 0,00 

                               = 

(*)  = 1,0   = 0,7 

 : i i  ( ’ ). 
 1,0 m  0,845 m . 

 (h ) 
, . 

(m3) 
10.445 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20547

2.   

 h  =  = 6,0 m 

 h  =  = 1,0 m 

 h =  (  x 1,3) = 0, 845 m 

          h =  ( )  

 h =  ( h  - h - h )  = 6,0 -   

             1,0 - 0,845 = 4,2 m 

 V  =   = 10.445 m3 

1, 1 = 

2, 2 =  ( ) 

1’, 1’ =  (h) 

 k =  ( )  = ( 2 – 1) / 2 x h  = ( 2 – 1) / 2 x h  h =   

             4,2 m 2 = 50,0 m  :

1 = 2 – 2 x k x h  = 50,0 – 2 x 0,67 x 6,0 = 42,0 m ( ) 

1‘ = 1 + 2 x k x h = 42,0 + 2 x 0,67 x 4,2 = 47,6 m ( ) 

1 = {V  / [h×( 1'- k×h)]}- k×h = = {10.445 / [4,2×(47,6 - 0,67×4,2)]} - 0,67×4,2 = 53,0 m ( .) 

         2  = 1 + 2 x k x h = 53,0 + 2 x 0,67 x 6,0 = 61,0 m ( ) 

            1’ = 1 + 2 x k x h = 53,0 + 2 x 0,67 x4,2 = 58,6 m ( ) 

 : 

V = (h /3) x [ 2 x 2 + 1 x 1 + ( 2 x 2 x 1 x 1)
0,5] = 15.760 m3, 

 :                 :

-     =……….  1= 53,00 m, 1 = 42,00 m
-  =.  2 = 61,00 m, 2 = 50,00 m   

   : 

                                     (V )  = 16.000 m3 

2) 

- , , 
.  

-  (V 1)  1  ¼  25%. 

/
, . , 

 2 , . 

-  (V 2)  2    :  

       ¼  25%  +  & , 
 1  2 , 



20548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 + , 
 2  + .  

     ( , ) 

-  600 

-  ‘ ’  2

 ‘
’. 

- , 

 2 . 

-  ( V, ) :

       (151 , .- .)……………………..63,0 m3/   

       (365 -151 = 214 , . – .)……………...63,0 m3/

-    ( ):  …..151 

-   ( V, ) : 

.…………………………….…………………..……………………….100% - 6% = 94% 

- , 

,   (  II,  9) 

….……………………………………………………………..…………...100% – 26% = 74%

-  (k) ..................................   :  1/1,5 =  0,67 

-  (h ) ...................................................................  6,0 m  

-  (h) ..........................................   5,0 m 

- , h :

     (  x 1,3)…….............................. 650 mm x 1,3 = 845 mm  

-  ( 2).......................................... 50,0 m 

- , 

,……………………………..………………………..……………….0,0 m2

-  (  II,  9)………...………….0,030 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20549

 ( ) :

  

  
[626 kg/  x 

600 ] 

   
  

(m3) 

0,030 x 375.600 x 0,94 x 0,74 = 7.838 

     

1  1  = 7.838 m3 x 3/4 = 5.879 m3 ( ) 
 :  (  1,0 m)  

   

-  1

 h  =  = 6,0 m 

 h  =  = 1,0 m 

 h =  (  x 1,3) = 0,845 m 

               h =  ( )  

 h =  ( h  - h )  = 6,0 - 1,0 = 5,0 m 

 V  =   (  h) = 5.879 m3 

1, 1 = 

2, 2 =  ( ) 

1’, 1’ =  (h) 

 k =  ( )  = ( 2 – 1) / 2 x h  = ( 2 – 1) / 2 x h

 h = 5,0 m 2 = 50,0 m  :

1 = 2 – 2 x k x h  = 50,0 – 2 x 0,67 x 6,0 = 42,0 m ( ) 

1‘ = 1 + 2 x k x h = 42,0 + 2 x 0,67 x 5,0 = 48,7 m ( ) 

1 = {V  / [h×( 1'- k×h)]}- k×h = {5.879 / [5,0×(48,7 - 0,67×5,0)]} - 0,67×5,0 = 23,0 m ( .) 

2  = 1 + 2 x k x h = 23,0 + 2 x 0,67 x 6,0 = 31,0 m ( ) 

1’ = 1 + 2 x k x h = 23,0 + 2 x 0,67 x 5,0 = 29,7 m ( ) 

 : 

V = (h /3) x [ 2 x 2 + 1 x 1 + ( 2 x 2 x 1 x 1)0,5] = 7.480 m3 

               :    :
-     =…………….  1= 23,00 m, 1 = 42,00 m
-  =.  2 = 31,00 m, 2 = 50,00 m   

                 : 

                                      (V ) =  7.500 m3



20550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

(m3)

  

(m3) 

63,0 x 151 x 0,94 = 8.942 

                                                                                                                                                               + 

10
   
     
           (m) 

‘ ’ 

(m2)
(*) 

(m3) 

0,845 x 0,00 x 1,0 = 0,00 

(*)  = 1,0   = 0,7                  

2  2  = 7.838 x 1/4 + 8.942 + (31 x 50,0 x 0,845)(**) = 12.211 m3

(**) O  1  2 . = 1.310 m3 

 :  ( ’  2 ). 
 1,0 m  0,845 m . 

 (h ) 
, . 

-  2

 h  =  = 6,0 m 

 h  =  = 1,0 m 

h =  (  x 1,3) = 0,845 m 

          h =  ( )  

          h =  ( h  - h - h )  = 6,0 - 1,0 -  0,845 = 4,2 m 

         V  =     2  (  h) = 12.211 m3 ( ) 

1, 1 = 

2, 2 =  ( ) 

1’, 1’ =  (h) 

                  k =  ( )  = ( 2 – 1) / 2 x h  = ( 2 – 1) /  2 x h

          h = 4,2 m 2 = 50,0 m  :

1 = 2 – 2 x k x h  = 50,0 – 2 x 0,67 x 6,0 = 42,0 m ( ) 

1‘ = 1 + 2 x k x h = 42,0 + 2 x 0,67 x 4,2 = 47,5 m ( ) 

1 = {V  / [h×( 1'- k×h)]}- k×h  = {12.211 / [4,2×(47,5 - 0,67×4,2)]} - 0,67×4,2 = 62,0 m  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20551

         2  = 1 + 2 x k x h = 62,0 + 2 x 0,67 x 6,0 = 70,0 m  

            1’ = 1 + 2 x k x h = 62,0 + 2 x 0,67 x 4,2 = 67,5 m ( ) 

 : 

V = (h /3) x [ 2 x 2 + 1 x 1 + ( 2 x 2 x 1 x 1)
0,5] = 18.245 m3 

               :    :
-     =…………….  1= 62,00 m, 1 = 42,00 m
-  =.  2 = 70,00 m, 2 = 50,00 m   

                 : 

                                      (V ) =  18.300 m3



20552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 V I  
 &  

 +  =  + 

                     
    ( )  + 
             +     
                                       + 
        ( )      

 1. . 

 2.  . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20553

 3. 
             . 

 4. . 



20554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 5. 
. 

 6.  . 
. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20555

 7.  . 
. 

 8. . 
. 



20556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 9. ’ . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20557

 V I I  
A  

 8  

 1. ,  (cm), 

 2: /  (L/sec) 



20558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 3: 

 4. 

 5: . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20559

 6: 



20560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 V I I I  

1.   « » ( ):

 (« » ) 

 (

). , 

, . 

. 

, . 

, , 

, . 

.
 (  1%) . 

,  -  (

« ») , 

.  

, 

.  

2.   « » ( ):

.  « » ( , 

) 

, . 

.  

 /

, , 

.  (

). 

 60  600 , 

.  60  90 , 

,  600 . 

,  300 . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20561

 5  10 

.  

 – . 

 – 

. , , . 

 80  800 , 

. , 

, . 

 1%, , , 

. 

, 

. 

. 

.  

/ , 

. 

, , , 

. 

. 

, . 

 / 

: 

o  (

, ), 

o  ( ), 

o . 

.  : , 

, 

. . 

, . 

.  

, 

, 

. 



20562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

/

 (

 4  8). :  

 90% ,   

 70% ,  

. , , 

, . 

, , 

, 

. , 

 3  VII .  

, , 

. 

. 

, , 

.  

. 

 ( ) 

,  -  - , 

, 

. , 

, 

, 

. 

, 

, , . 

, , , 

, 

. 

, , , . 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017091708150068*




